

# Lucrări de reparație a îmbrăcămintei din beton asfaltic pe străzile din or.Rîșcani

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 025 668,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                     | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                           |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                         | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Reparatia drumului str.Esenina</b>                                                                                                  |       |                                       |                                       |                         |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,4000                                     | 100m2 | 18,0000                               | 152,05<br>0,00                        | 2 736,96<br>0,00        |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire K=1,2000 | m3    | 324,0000                              | 456,59<br>36,35                       | 147 933,60<br>11 778,70 |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                     | t     | 1,0800                                | 14 551,69<br>0,00                     | 15 715,82<br>0,00       |
| 4      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000                   | m2    | 1 800,0000                            | 196,42<br>3,64                        | 353 550,60<br>6 543,72  |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                     | t     | 0,5400                                | 14 551,33<br>0,00                     | 7 857,72<br>0,00        |
| 6      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000               | m2    | 1 800,0000                            | 161,89<br>3,03                        | 291 398,94<br>5 453,10  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                        | 4     | 5          | 6                 | 7                               |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|-------------------|---------------------------------|
| 7  | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II K=1,2000 | 100m2 | 3,8000     | 108,88<br>0,00    | 413,76<br>0,00                  |
|    |        |                                                                                                                                                                                                          |       |            |                   |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatie drumului str.Esenina<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                         |       |            |                   | <b>819 607,40<br/>23 775,52</b> |
|    |        | <b>2. Reparatie drumului str.Tatarbunar</b>                                                                                                                                                              |       |            |                   |                                 |
| 8  | DH02B  | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                            | 100m2 | 15,9000    | 63,37<br>0,00     | 1 007,52<br>0,00                |
| 9  | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                         | m3    | 238,5000   | 433,96<br>36,35   | 103 499,25<br>8 670,43          |
| 10 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                             | t     | 0,9540     | 14 539,50<br>0,00 | 13 870,68<br>0,00               |
| 11 | DB19F  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                           | m2    | 1 590,0000 | 189,41<br>3,64    | 301 167,31<br>5 780,29          |
| 12 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                             | t     | 0,4770     | 14 524,82<br>0,00 | 6 928,34<br>0,00                |
| 13 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                       | m2    | 1 590,0000 | 160,48<br>3,03    | 255 160,81<br>4 816,90          |
| 14 | DI115  | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                                                        | m2    | 295,0000   | 32,05<br>1,92     | 9 454,98<br>566,58              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                          |       |            |                   |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatie drumului str.Tatarbunar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                      |       |            |                   | <b>691 088,89<br/>19 834,20</b> |
|    |        | <b>3. Reparatie drumului str.St.cel Mare</b>                                                                                                                                                             |       |            |                   |                                 |
| 15 | DI158A | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5                                                                                                          | m2    | 87,0000    | 277,13<br>35,32   | 24 110,68<br>3 073,19           |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                              | 4     | 5        | 6                 | 7                               |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------------|---------------------------------|
|    |        | cm<br>K=1,2000                                                                                                                 |       |          |                   |                                 |
| 16 | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                         | 100m2 | 7,3200   | 10,52<br>0,00     | 77,00<br>0,00                   |
| 17 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                       | t     | 0,4400   | 14 550,09<br>0,00 | 6 402,04<br>0,00                |
| 18 | DB19F  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000     | m2    | 732,0000 | 191,17<br>3,64    | 139 935,12<br>2 661,11          |
|    |        |                                                                                                                                |       |          |                   |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatie drumului str.St.cel Mare Inklusiv salariu</b>                                                               |       |          |                   | <b>170 524,84<br/>5 734,30</b>  |
|    |        | <b>4. Reparatie drumului la acces blocul locuit str.Trandafirilor 17</b>                                                       |       |          |                   |                                 |
| 19 | DI158A | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm<br>K=1,2000                 | m2    | 260,0000 | 277,17<br>35,32   | 72 063,41<br>9 184,23           |
| 20 | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                         | 100m2 | 3,8250   | 10,52<br>0,00     | 40,25<br>0,00                   |
| 21 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                       | t     | 0,2300   | 14 563,22<br>0,00 | 3 349,54<br>0,00                |
| 22 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000 | m2    | 382,5000 | 161,89<br>3,03    | 61 922,67<br>1 158,78           |
|    |        |                                                                                                                                |       |          |                   |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatie drumului la acces blocul locuit str.Trandafirilor 17 Inklusiv salariu</b>                                   |       |          |                   | <b>137 375,87<br/>10 343,01</b> |
|    |        | <b>5. Reparatie drumului str.Aromei</b>                                                                                        |       |          |                   |                                 |
| 23 | DH02A  | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder<br>K=1,2000                                             | 100m2 | 10,5000  | 50,70<br>0,00     | 532,32<br>0,00                  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5          | 6                 | 7                               |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|-------------------|---------------------------------|
| 24 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire<br>K=1,2000                                                                | m3    | 189,0000   | 456,59<br>36,35   | 86 294,63<br>6 870,91           |
| 25 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                                                                                                    | t     | 0,6300     | 14 559,14<br>0,00 | 9 172,26<br>0,00                |
| 26 | DB19F  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000                                                                                  | m2    | 1 050,0000 | 196,42<br>3,64    | 206 237,85<br>3 817,17          |
| 27 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                                                                                                    | t     | 0,3150     | 14 536,32<br>0,00 | 4 578,94<br>0,00                |
| 28 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000                                                                              | m2    | 1 050,0000 | 167,00<br>3,03    | 175 346,11<br>3 180,97          |
| 29 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II<br>K=1,2000 | 100m2 | 2,1000     | 108,80<br>0,00    | 228,48<br>0,00                  |
| 30 | TsC17B | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II<br>K=1,2000                                      | 100 m | 4,2000     | 651,41<br>104,21  | 2 735,94<br>437,70              |
|    |        |                                                                                                                                                                                                             |       |            |                   |                                 |
|    |        | <b>Total Reparatia drumului str.Aromei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                             |       |            |                   | <b>485 126,53<br/>14 306,75</b> |
|    |        | <b>6. Reparatia drumului la acces blocul locuit str.M.Costin,4</b>                                                                                                                                          |       |            |                   |                                 |
| 31 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                | t     | 0,4300     | 14 537,26<br>0,00 | 6 251,02<br>0,00                |
| 32 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la                                                                                                                                            | m2    | 710,0000   | 165,59<br>3,03    | 117 566,42<br>2 150,95          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                               | 4     | 5          | 6                 | 7                              |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|-------------------|--------------------------------|
|    |        | cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                               |       |            |                   |                                |
|    |        |                                                                                                                                                                                                 |       |            |                   |                                |
|    |        | <b>Total Reparatia drumului la acces blocul locuit str.M.Costin,4 Inklusiv salariu</b>                                                                                                          |       |            |                   | <b>123 817,44<br/>2 150,95</b> |
|    |        | <b>7. Reparatia drumului str.Ostrovski</b>                                                                                                                                                      |       |            |                   |                                |
| 33 | DH02B  | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                                                                                    | 100m2 | 1,7500     | 63,36<br>0,00     | 110,88<br>0,00                 |
| 34 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire                                                                | m3    | 21,0000    | 433,96<br>36,35   | 9 113,13<br>763,43             |
| 35 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                    | t     | 0,1050     | 14 515,81<br>0,00 | 1 524,16<br>0,00               |
| 36 | DB19F  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                  | m2    | 175,0000   | 189,41<br>3,64    | 33 147,35<br>636,20            |
| 37 | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie K=1,2000                                                                                                                             | 100m2 | 21,0000    | 10,50<br>0,00     | 220,50<br>0,00                 |
| 38 | DI158A | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                              | m2    | 130,0000   | 268,93<br>35,32   | 34 960,51<br>4 592,12          |
| 39 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                                                                           | t     | 0,6300     | 14 559,14<br>0,00 | 9 172,26<br>0,00               |
| 40 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                              | m2    | 2 100,0000 | 160,48<br>3,03    | 337 004,85<br>6 361,95         |
| 41 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 4,2000     | 90,74<br>0,00     | 381,12<br>0,00                 |
|    |        |                                                                                                                                                                                                 |       |            |                   |                                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5        | 6                  | 7                               |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | <b>Total Reparatia drumului str.Ostrovschi Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                  |        |          |                    | <b>425 634,76<br/>12 353,70</b> |
|    |         | <b>8. Reparatia drumului la acces blocul locuit str.Independentei,16</b>                                                                                                                                                                         |        |          |                    |                                 |
| 42 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                           | 100 m3 | 0,5400   | 7 537,26<br>368,37 | 4 070,12<br>198,92              |
| 43 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                                                          | t      | 86,0000  | 10,35<br>0,00      | 890,10<br>0,00                  |
| 44 | DB02B   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra | 100m2  | 2,6000   | 1 871,20<br>121,18 | 4 865,12<br>315,07              |
| 45 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                   | 100m2  | 2,6000   | 6 191,28<br>299,32 | 16 097,34<br>778,22             |
| 46 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                     | t      | 0,1560   | 14 563,21<br>0,00  | 2 271,86<br>0,00                |
| 47 | DB19G   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                   | m2     | 260,0000 | 225,64<br>3,64     | 58 667,02<br>945,20             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                  |        |          |                    |                                 |
|    |         | <b>Total Reparatia drumului la acces blocul locuit str.Independentei,16 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                     |        |          |                    | <b>86 861,56<br/>2 237,41</b>   |
|    |         | <b>9. Intrare in curte</b>                                                                                                                                                                                                                       |        |          |                    |                                 |
| 48 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2<br>K=1,2000                                                                                                               | 100 m3 | 0,0750   | 8 971,07<br>368,40 | 672,83<br>27,63                 |
| 49 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                                                          | t      | 12,0000  | 12,43<br>0,00      | 149,10<br>0,00                  |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                            | 4     | 5        | 6                  | 7                           |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|--------------------|-----------------------------|
|    |        | K=1,2000                                                                                                                                     |       |          |                    |                             |
| 50 | DI134  | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm<br>K=1,2000                   | 100m2 | 0,5000   | 6 493,38<br>299,32 | 3 246,69<br>149,66          |
| 51 | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                                       | 100m2 | 1,8700   | 10,48<br>0,00      | 19,60<br>0,00               |
| 52 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                                     | t     | 0,0560   | 14 635,71<br>0,00  | 819,60<br>0,00              |
| 53 | DB16H  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000               | m2    | 187,0000 | 200,29<br>3,03     | 37 453,49<br>566,52         |
|    |        |                                                                                                                                              |       |          |                    |                             |
|    |        | <b>Total Intrare in curte<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                           |       |          |                    | <b>42 361,31<br/>743,81</b> |
|    |        | <b>10. Reparatia drumului la acces<br/>blocul locuit str.M.Costin 1,3,5</b>                                                                  |       |          |                    |                             |
| 54 | DH02B  | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea<br>K=2,0000                                     | 100m2 | 2,8000   | 126,69<br>0,00     | 354,72<br>0,00              |
| 55 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire<br>K=2,0000 | m3    | 33,6000  | 547,09<br>36,35    | 18 382,09<br>1 221,49       |
| 56 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                 | t     | 0,1680   | 14 529,76<br>0,00  | 2 441,00<br>0,00            |
| 57 | DB19F  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=2,0000                   | m2    | 280,0000 | 203,44<br>3,64     | 56 963,03<br>1 017,91       |
| 58 | DI106  | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=2,0000                                                                       | 100m2 | 1,2000   | 17,50<br>0,00      | 21,00<br>0,00               |
| 59 | DI158A | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu                                                                                | m2    | 43,5000  | 268,91<br>35,32    | 11 697,52<br>1 536,56       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                              | 4     | 5        | 6                 | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-------------------|--------------------------------|
|    |         | suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                                                                                           |       |          |                   |                                |
| 60 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                   | t     | 0,0360   | 14 505,00<br>0,00 | 522,18<br>0,00                 |
| 61 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica             | m2    | 120,0000 | 165,59<br>3,03    | 19 870,38<br>363,54            |
|    |         |                                                                                                                                |       |          |                   |                                |
|    |         | <b>Total Reparatia drumului la acces blocul locuit str.M.Costin 1,3,5 Inklusiv salariu</b>                                     |       |          |                   | <b>110 251,92<br/>4 139,50</b> |
|    |         | <b>11. Intrare in curte</b>                                                                                                    |       |          |                   |                                |
| 62 | RpDA10C | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu manual | m3    | 10,0000  | 537,17<br>136,33  | 5 371,67<br>1 363,27           |
| 63 | DI106   | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                                     | 100m2 | 3,7000   | 8,80<br>0,00      | 32,55<br>0,00                  |
| 64 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                   | t     | 0,1110   | 14 491,35<br>0,00 | 1 608,54<br>0,00               |
| 65 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica             | m2    | 370,0000 | 165,59<br>3,03    | 61 267,00<br>1 120,91          |
|    |         |                                                                                                                                |       |          |                   |                                |
|    |         | <b>Total Intrare in curte Inklusiv salariu</b>                                                                                 |       |          |                   | <b>68 279,76<br/>2 484,18</b>  |

|  |  |                                            |          |                                   |
|--|--|--------------------------------------------|----------|-----------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                             | Lei      | 3 160 930,28                      |
|  |  | Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 % | 24,00 %  | 23 544,80                         |
|  |  | Total II3+Asigur                           | 100,00 + | 3 184 475,08                      |
|  |  | Total Total+Cheltu                         | 100,00 + | 3 184 475,08                      |
|  |  | Cheltueli de regie (Total) * 4,2 %         | 4,20 %   | 133 747,95                        |
|  |  | Total Total+Cheltu                         | 100,00 + | 3 318 223,03                      |
|  |  | Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %         | 1,10 %   | 36 500,45                         |
|  |  | Total Total+Benefi                         | 100,00 + | 3 354 723,48                      |
|  |  | TVA (Total) * 20 %                         | 20,00 %  | 670 944,70                        |
|  |  | <b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>       |          | <b>4 025 668,18<br/>98 103,33</b> |

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de reparație a  
îmbrăcăminteii din beton asfaltic  
pe străzile din or.Rîșcani**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 4 025 668,18 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                       |      |           |       |                  |
|----------------|---------------|-----------------------|------|-----------|-------|------------------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 490,360   | 60,59 | 29 710,91        |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 1 077,346 | 60,59 | 65 276,39        |
| 3.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 7,224     | 60,59 | 437,70           |
| 4.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 15,800    | 60,59 | 957,32           |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 28,404    | 60,59 | 1 721,01         |
| Total manopera |               |                       |      |           |       | <b>98 103,33</b> |

### Materiale:

|                                |                 |                                                           |    |         |           |                     |
|--------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------|----|---------|-----------|---------------------|
| 1.                             | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari      | t  | 700,646 | 1 500,00  | 1 050 969,00        |
| 2.                             | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte   | t  | 785,581 | 1 600,00  | 1 256 929,60        |
| 3.                             | 11202062010361  | Savura                                                    | m3 | 3,100   | 100,00    | 310,00              |
| 4.                             | 1212121212121   | Apa                                                       | m3 | 2,800   | 0,50      | 1,40                |
| 5.                             | 1411122201645   | Piatra sparta 5-10 mm                                     | m3 | 3,100   | 200,00    | 620,00              |
| 6.                             | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                  | m3 | 165,669 | 200,00    | 33 133,80           |
| 7.                             | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                    | m3 | 37,170  | 200,00    | 7 434,00            |
| 8.                             | 1411122201661   | Piatra sparta 20-70 mm                                    | m3 | 58,590  | 200,00    | 11 718,00           |
| 9.                             | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm      | m3 | 982,636 | 200,00    | 196 527,20          |
| 10.                            | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                       | m3 | 4,650   | 200,00    | 930,00              |
| 11.                            | 1421102200000   | Nisip bitumat                                             | t  | 16,140  | 1 600,00  | 25 824,00           |
| 12.                            | 1421102200161   | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                     | m3 | 12,200  | 200,00    | 2 440,00            |
| 13.                            | 1421102200227   | Pietris                                                   | m3 | 0,002   | 200,00    | 0,40                |
| 14.                            | 1421202206000   | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                  | m3 | 2,560   | 220,00    | 563,20              |
| 15.                            | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina       | t  | 59,858  | 1 600,00  | 95 772,80           |
| 16.                            | 23203226000401  | Bitum                                                     | t  | 6,548   | 14 000,00 | 91 672,00           |
| 17.                            | 23203226001101  | Bitum                                                     | t  | 0,312   | 14 000,00 | 4 368,00            |
| 18.                            | 2413317346100   | Suspensie de bitum filerizat                              | t  | 0,364   | 12 500,00 | 4 550,00            |
| 19.                            | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                           | kg | 74,830  | 28,00     | 2 095,24            |
| 20.                            | 4100116202806   | Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 135,499 | 0,50      | 67,75               |
| Total materiale de construcții |                 |                                                           |    |         |           | <b>2 785 926,39</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                     |      |        |        |           |
|----|---------------|-------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2912340002517 | Motocompresor 3 WF-3                | h-ut | 29,495 | 65,00  | 1 917,18  |
| 2. | 2940420007200 | Freza cu latimea tamburului 1000 mm | h-ut | 35,394 | 450,00 | 15 927,30 |
| 3. | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l      | h-ut | 2,142  | 380,00 | 813,96    |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp           | h-ut | 57,546 | 480,00 | 27 622,08 |

|                                     |                |                                                                  |      |         |        |                   |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 5.                                  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 93,566  | 340,00 | 31 812,44         |
| 6.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 336,546 | 340,00 | 114 425,64        |
| 7.                                  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                   | h-ut | 8,672   | 340,00 | 2 948,48          |
| 8.                                  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                   | h-ut | 1,470   | 340,00 | 499,80            |
| 9.                                  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                  | h-ut | 6,829   | 250,00 | 1 707,25          |
| 10.                                 | 2952240004127  | Placa compactoare, vibro                                         | h-ut | 35,394  | 120,00 | 4 247,28          |
| 11.                                 | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 93,433  | 650,00 | 60 731,45         |
| 12.                                 | 2952260003523  | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                  | h-ut | 9,009   | 400,00 | 3 603,60          |
| 13.                                 | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                         | h-ut | 0,826   | 400,00 | 330,40            |
| 14.                                 | 2952260003557  | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                       | h-ut | 2,281   | 400,00 | 912,40            |
| 15.                                 | 2952270004033  | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 4,719   | 50,00  | 235,95            |
| 16.                                 | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                         | h-ut | 0,340   | 385,00 | 130,90            |
| 17.                                 | 2952500005008  | Tractor pina la 80 cp                                            | h-ut | 4,719   | 200,00 | 943,80            |
| 18.                                 | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                               | h-ut | 3,464   | 300,00 | 1 039,20          |
| 19.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 20,147  | 350,00 | 7 051,45          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                  |      |         |        | <b>276 900,56</b> |

|                                           |          |              |
|-------------------------------------------|----------|--------------|
| Прямые затраты                            | Lei      | 3 160 930,28 |
| Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 % | 24,00 %  | 23 544,80    |
| Total ПЗ+Asigur                           | 100,00 + | 3 184 475,08 |
| Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 3 184 475,08 |
| Cheltueli de regie (Total) * 4,2 %        | 4,20 %   | 133 747,95   |
| Total Total+Cheltu                        | 100,00 + | 3 318 223,03 |
| Beneficiu de deviz (Total) * 1,1 %        | 1,10 %   | 36 500,45    |
| Total Total+Benefi                        | 100,00 + | 3 354 723,48 |
| TVA (Total) * 20 %                        | 20,00 %  | 670 944,70   |

**Total deviz:**

**4 025 668,  
18**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a îmbrăcăminței      Investitor Primăria or.Rîșcani**  
**din beton asfaltic pe străzile din or.Rîșcani**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                   | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                           |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                         | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Reparatia drumului str.Esenina</b>                                                                                                  |       |                                        |                      |                        |
| 1      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,4000                                    | 100m2 |                                        |                      | 152,05                 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                 | h-ut  | 0,1320                                 | 480,00               | 0,00                   |
| 2      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire K=1,2000 | m3    |                                        |                      | 152,05                 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                   | h-om  | 0,6000                                 | 60,59                | 456,59                 |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                                  | m3    | 0,2030                                 | 200,00               | 36,35                  |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                      | m3    | 1,2190                                 | 200,00               |                        |
|        | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                  | m3    | 0,1500                                 | 0,50                 |                        |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                 | h-ut  | 0,0420                                 | 480,00               | 0,07                   |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut  | 0,2580                                 | 340,00               | 24,19                  |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                             | h-ut  | 0,0150                                 | 350,00               | 105,26                 |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                     | t     |                                        |                      | 6,30                   |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                     | t     | 1,0300                                 | 14 000,00            | 14 551,69              |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                            | h-ut  | 0,3000                                 | 380,00               | 0,00                   |
| 4      | DB19F                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000                   | m2    |                                        |                      | 14 414,81              |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                | h-om  | 0,0600                                 | 60,59                | 136,87                 |
|        | 111100010001310             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                      | t     | 0,1180                                 | 1 500,00             | 196,42                 |
|        | 1421102200000               | Nisip bitumat                                                                                                                             | t     | 0,0030                                 | 1 600,00             | 3,64                   |
|        | 2710603420379               | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                           | kg    | 0,0160                                 | 28,00                |                        |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut  | 0,0066                                 | 340,00               | 0,45                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                       | h-ut  | 0,0066                                 | 340,00               | 2,69                   |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                              | h-ut  | 0,0066                                 | 650,00               | 2,69                   |
| 5      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                     | t     |                                        |                      | 5,15                   |
|        | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                     | t     | 1,0300                                 | 14 000,00            | 14 551,33              |
|        | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                            | h-ut  | 0,3000                                 | 380,00               | 0,00                   |
| 6      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000               | m2    |                                        |                      | 14 414,81              |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                | h-om  | 0,0500                                 | 60,59                | 136,52                 |
|        | 111100010001311             | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                   | t     | 0,0940                                 | 1 600,00             | 161,89                 |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                          | h-ut  | 0,0053                                 | 340,00               | 3,03                   |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                       | h-ut  | 0,0053                                 | 340,00               |                        |
|        | 2952240005100               | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                              | h-ut  | 0,0053                                 | 650,00               | 2,16                   |
| 7      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si     | 100m2 |                                        |                      | 2,16                   |
|        |                             |                                                                                                                                           |       |                                        |                      | 4,13                   |
|        |                             |                                                                                                                                           |       |                                        |                      | 108,88                 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                | 4     | 5        | 6         | 7                 |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|-----------|-------------------|
|    |                 | deplasarea in goluri a pamintelui sapat in teren catg. II<br>K=1,2000                                                            |       |          |           | 0,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,1890   | 480,00    | 108,88            |
|    |                 | <b>2. Reparatia drumului str.Tatarbunar</b>                                                                                      |       |          |           |                   |
| 8  | DH02B           | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                     | 100m2 |          |           | 63,37<br>0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,132013 | 480,00    | 63,37             |
| 9  | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3    |          |           | 433,96<br>36,35   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                          | h-om  | 0,6000   | 60,59     | 36,35             |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                         | m3    | 0,2030   | 200,00    | 40,60             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3    | 1,2190   | 200,00    | 243,80            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3    | 0,1500   | 0,50      | 0,08              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,0420   | 480,00    | 20,16             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,2580   | 340,00    | 87,72             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut  | 0,0150   | 350,00    | 5,25              |
| 10 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |          |           | 14 539,50<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300   | 14 000,00 | 14 425,58         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000   | 380,00    | 113,92            |
| 11 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2    |          |           | 189,41<br>3,64    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0600   | 60,59     | 3,64              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                             | t     | 0,1180   | 1 500,00  | 177,00            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0066   | 340,00    | 2,24              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0066   | 340,00    | 2,24              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0066   | 650,00    | 4,29              |
| 12 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |          |           | 14 524,82<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300   | 14 000,00 | 14 410,90         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000   | 380,00    | 113,92            |
| 13 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica               | m2    |          |           | 160,48<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0500   | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                          | t     | 0,0940   | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0053   | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0053   | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0053   | 650,00    | 3,44              |
| 14 | DI115           | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                | m2    |          |           | 32,05<br>1,92     |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                         | h-om  | 0,0317   | 60,59     | 1,92              |
|    | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                           | m3    | 0,1260   | 200,00    | 25,20             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3    | 0,0070   | 0,50      | 0,00              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,00351  | 480,00    | 1,68              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut  | 0,00097  | 350,00    | 0,34              |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                  | h-ut  | 0,0110   | 250,00    | 2,75              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,00045  | 340,00    | 0,15              |
|    |                 | <b>3. Reparatia drumului str.St.cel Mare</b>                                                                                     |       |          |           |                   |
| 15 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la                                                                                                | m2    |          |           | 277,13            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                              | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    |                 | imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm<br>K=1,2000                                                   |       |        |           | 35,32             |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                     | h-om  | 0,5830 | 60,59     | 35,32             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                       | m3    | 0,0060 | 0,50      | 0,00              |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                             | t     | 0,1150 | 1 600,00  | 184,00            |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                          | t     | 0,0006 | 14 000,00 | 8,37              |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                            | h-ut  | 0,0600 | 450,00    | 32,40             |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                           | h-ut  | 0,0500 | 65,00     | 3,90              |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                               | h-ut  | 0,0080 | 50,00     | 0,48              |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                          | h-ut  | 0,0080 | 200,00    | 1,92              |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                       | h-ut  | 0,0600 | 120,00    | 8,64              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut  | 0,0050 | 350,00    | 2,10              |
| 16 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                         | 100m2 |        |           | 10,52<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut  | 0,0250 | 350,00    | 10,52             |
| 17 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                       | t     |        |           | 14 550,09<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                          | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 413,64         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                 | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 136,45            |
| 18 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000     | m2    |        |           | 191,17<br>3,64    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                     | h-om  | 0,0600 | 60,59     | 3,64              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                           | t     | 0,1180 | 1 500,00  | 177,00            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                               | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,69              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                            | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,69              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                   | h-ut  | 0,0066 | 650,00    | 5,15              |
|    |                 | <b>4. Reparatia drumului la acces blocul locuit str.Trandafirilor 17</b>                                                       |       |        |           |                   |
| 19 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm<br>K=1,2000                 | m2    |        |           | 277,17<br>35,32   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                     | h-om  | 0,5830 | 60,59     | 35,32             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                       | m3    | 0,0060 | 0,50      | 0,00              |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                             | t     | 0,1150 | 1 600,00  | 184,00            |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                          | t     | 0,0006 | 14 000,00 | 8,40              |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                            | h-ut  | 0,0600 | 450,00    | 32,40             |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                           | h-ut  | 0,0500 | 65,00     | 3,90              |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                               | h-ut  | 0,0080 | 50,00     | 0,48              |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                          | h-ut  | 0,0080 | 200,00    | 1,92              |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                       | h-ut  | 0,0600 | 120,00    | 8,64              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut  | 0,0050 | 350,00    | 2,10              |
| 20 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                         | 100m2 |        |           | 10,52<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                  | h-ut  | 0,0250 | 350,00    | 10,52             |
| 21 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                       | t     |        |           | 14 563,22<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                          | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 426,09         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                 | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 137,13            |
| 22 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000 | m2    |        |           | 161,89<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                     | h-om  | 0,0500 | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                        | t     | 0,0940 | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                               | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 2,16              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                            | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 2,16              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor                                                                               | h-ut  | 0,0053 | 650,00    | 4,13              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    |                 | term. 92 cp                                                                                                                                                                                                 |       |        |           |                   |
|    |                 | <b>5. Reparatie drumului str.Aromei</b>                                                                                                                                                                     |       |        |           |                   |
| 23 | DH02A           | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder<br>K=1,2000                                                                                                                           | 100m2 |        |           | 50,70<br>0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0880 | 480,00    | 50,70             |
| 24 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire<br>K=1,2000                                                                | m3    |        |           | 456,59<br>36,35   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om  | 0,6000 | 60,59     | 36,35             |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                                                                                                    | m3    | 0,2030 | 200,00    | 40,60             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                        | m3    | 1,2190 | 200,00    | 243,80            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3    | 0,1500 | 0,50      | 0,08              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0420 | 480,00    | 24,19             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                            | h-ut  | 0,2580 | 340,00    | 105,26            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0150 | 350,00    | 6,30              |
| 25 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                                                                                                    | t     |        |           | 14 559,14<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                       | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 422,22         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 136,92            |
| 26 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000                                                                                  | m2    |        |           | 196,42<br>3,64    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0600 | 60,59     | 3,64              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                        | t     | 0,1180 | 1 500,00  | 177,00            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                               | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                             | kg    | 0,0160 | 28,00     | 0,45              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,69              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,69              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0066 | 650,00    | 5,15              |
| 27 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic<br>K=1,2000                                                                                                    | t     |        |           | 14 536,32<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                       | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 400,00         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 136,32            |
| 28 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=1,2000                                                                              | m2    |        |           | 167,00<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                  | h-om  | 0,0500 | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                     | t     | 0,0940 | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                               | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                             | kg    | 0,0110 | 28,00     | 0,31              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 2,16              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                         | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 2,16              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                | h-ut  | 0,0053 | 650,00    | 4,13              |
| 29 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II<br>K=1,2000 | 100m2 |        |           | 108,80<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,1890 | 480,00    | 108,80            |
| 30 | TsC17B          | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II<br>K=1,2000                                      | 100 m |        |           | 651,41<br>104,21  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om  | 1,7200 | 60,59     | 104,21            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,9500 | 480,00    | 547,20            |
|    |                 | <b>6. Reparatia drumului la acces<br/>blocul locuit str.M.Costin,4</b>                                                           |       |        |           |                   |
| 31 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |        |           | 14 537,26<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 423,26         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 114,00            |
| 32 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica               | m2    |        |           | 165,59<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0500 | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                          | t     | 0,0940 | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                    | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                  | kg    | 0,0110 | 28,00     | 0,31              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0053 | 650,00    | 3,44              |
|    |                 | <b>7. Reparatia drumului<br/>str.Ostrovshi</b>                                                                                   |       |        |           |                   |
| 33 | DH02B           | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea                                    | 100m2 |        |           | 63,36<br>0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,1320 | 480,00    | 63,36             |
| 34 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire | m3    |        |           | 433,96<br>36,35   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                          | h-om  | 0,6000 | 60,59     | 36,35             |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                         | m3    | 0,2030 | 200,00    | 40,60             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                             | m3    | 1,2190 | 200,00    | 243,80            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3    | 0,1500 | 0,50      | 0,07              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                        | h-ut  | 0,0420 | 480,00    | 20,16             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,2580 | 340,00    | 87,72             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut  | 0,0150 | 350,00    | 5,25              |
| 35 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                     | t     |        |           | 14 515,81<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                            | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 400,00         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                   | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 115,81            |
| 36 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2    |        |           | 189,41<br>3,64    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,0600 | 60,59     | 3,64              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                             | t     | 0,1180 | 1 500,00  | 177,00            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                 | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,24              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                              | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 2,24              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                     | h-ut  | 0,0066 | 650,00    | 4,29              |
| 37 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=1,2000                                                           | 100m2 |        |           | 10,50<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                    | h-ut  | 0,0250 | 350,00    | 10,50             |
| 38 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                               | m2    |        |           | 268,93<br>35,32   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                       | h-om  | 0,5830 | 60,59     | 35,32             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                         | m3    | 0,0060 | 0,50      | 0,00              |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                               | t     | 0,1150 | 1 600,00  | 184,00            |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                            | t     | 0,0006 | 14 000,00 | 8,40              |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                              | h-ut  | 0,0600 | 450,00    | 27,00             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5       | 6         | 7                  |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------------------|
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0500  | 65,00     | 3,25               |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0080  | 50,00     | 0,40               |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0080  | 200,00    | 1,60               |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0600  | 120,00    | 7,20               |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0050  | 350,00    | 1,75               |
| 39 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                                                                                                                                            | t      |         |           | 14 559,14<br>0,00  |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                            | t      | 1,0300  | 14 000,00 | 14 422,22          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,3000  | 380,00    | 136,92             |
| 40 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                               | m2     |         |           | 160,48<br>3,03     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0500  | 60,59     | 3,03               |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                                                                                                          | t      | 0,0940  | 1 600,00  | 150,40             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0053  | 340,00    | 1,80               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0053  | 340,00    | 1,80               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0053  | 650,00    | 3,44               |
| 41 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                  | 100m2  |         |           | 90,74<br>0,00      |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,1890  | 480,00    | 90,74              |
|    |                 | <b>8. Reparatia drumului la acces blocul locuit str.Independentei,16</b>                                                                                                                                                                         |        |         |           |                    |
| 42 | TsC59B          | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                                                           | 100 m3 |         |           | 7 537,26<br>368,37 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 6,0800  | 60,59     | 368,37             |
|    | 1421102200227   | Pietris                                                                                                                                                                                                                                          | m3     | 0,0040  | 200,00    | 0,74               |
|    | 2952260003523   | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 14,3000 | 400,00    | 5 720,00           |
|    | 2952260003557   | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 448,15           |
| 43 | TsI51A4         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km                                                                                                                                                                          | t      |         |           | 10,35<br>0,00      |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0345  | 300,00    | 10,35              |
| 44 | DB02B           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra | 100m2  |         |           | 1 871,20<br>121,18 |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0000  | 60,59     | 121,18             |
|    | 2413317346100   | Suspensie de bitum filerizat                                                                                                                                                                                                                     | t      | 0,1400  | 12 500,00 | 1 750,00           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0370  | 0,50      | 0,02               |
| 45 | DI134           | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                   | 100m2  |         |           | 6 191,28<br>299,32 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9400  | 60,59     | 299,32             |
|    | 1411122201661   | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 18,9000 | 200,00    | 3 780,00           |
|    | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 1,5000  | 200,00    | 300,00             |
|    | 1411122201645   | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,0000  | 200,00    | 200,00             |
|    | 11202062010361  | Savura                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0000  | 100,00    | 100,00             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                         | m3     | 3,0000  | 0,50      | 1,50               |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0420  | 480,00    | 20,12              |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2580  | 400,00    | 103,23             |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,1200  | 250,00    | 280,00             |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 2,7100  | 340,00    | 921,40             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4140  | 350,00    | 144,85             |
|    | 29522700076111  | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1060  | 385,00    | 40,87              |
| 46 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                     | t      |         |           | 14 563,21<br>0,00  |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                            | t      | 1,0300  | 14 000,00 | 14 448,72          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,3000  | 380,00    | 114,49             |



| 1  | 2               | 3                                                                                                                               | 4      | 5       | 6         | 7                  |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|-----------|--------------------|
| 47 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                  | m2     |         |           | 225,64<br>3,64     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                      | h-om   | 0,0600  | 60,59     | 3,64               |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                            | t      | 0,1410  | 1 500,00  | 211,50             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                | h-ut   | 0,0079  | 340,00    | 2,69               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                             | h-ut   | 0,0079  | 340,00    | 2,69               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                    | h-ut   | 0,0079  | 650,00    | 5,13               |
|    |                 | <b>9. Intrare in curte</b>                                                                                                      |        |         |           |                    |
| 48 | TsC59B          | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 K=1,2000 | 100 m3 |         |           | 8 971,07<br>368,40 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                        | h-om   | 6,0800  | 60,59     | 368,40             |
|    | 1421102200227   | Pietris                                                                                                                         | m3     | 0,0040  | 200,00    | 0,00               |
|    | 2952260003523   | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                 | h-ut   | 14,3000 | 400,00    | 6 864,00           |
|    | 2952260003557   | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                      | h-ut   | 3,6200  | 400,00    | 1 738,67           |
| 49 | TsI51A4         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km K=1,2000                                                | t      |         |           | 12,43<br>0,00      |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                              | h-ut   | 0,0345  | 300,00    | 12,43              |
| 50 | DI134           | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm K=1,2000         | 100m2  |         |           | 6 493,38<br>299,32 |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                        | h-om   | 4,9400  | 60,59     | 299,32             |
|    | 1411122201661   | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                          | m3     | 18,9000 | 200,00    | 3 780,00           |
|    | 14111222017521  | Piatra sparta 10-20                                                                                                             | m3     | 1,5000  | 200,00    | 300,00             |
|    | 1411122201645   | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                           | m3     | 1,0000  | 200,00    | 200,00             |
|    | 11202062010361  | Savura                                                                                                                          | m3     | 1,0000  | 100,00    | 100,00             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                        | m3     | 3,0000  | 0,50      | 1,50               |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                       | h-ut   | 0,0420  | 480,00    | 24,00              |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                        | h-ut   | 0,2580  | 400,00    | 124,00             |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                 | h-ut   | 1,1200  | 250,00    | 336,00             |
|    | 29522400040101  | Compactor 10 t                                                                                                                  | h-ut   | 2,7100  | 340,00    | 1 105,68           |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                   | h-ut   | 0,4140  | 350,00    | 173,60             |
|    | 29522700076111  | Distribuito de criblura                                                                                                         | h-ut   | 0,1060  | 385,00    | 49,28              |
| 51 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie K=1,2000                                                             | 100m2  |         |           | 10,48<br>0,00      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                   | h-ut   | 0,0250  | 350,00    | 10,48              |
| 52 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic K=1,2000                           | t      |         |           | 14 635,71<br>0,00  |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                           | t      | 1,0300  | 14 000,00 | 14 500,00          |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                  | h-ut   | 0,3000  | 380,00    | 135,71             |
| 53 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,2000     | m2     |         |           | 200,29<br>3,03     |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                      | h-om   | 0,0500  | 60,59     | 3,03               |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                         | t      | 0,1180  | 1 600,00  | 188,80             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                | h-ut   | 0,0053  | 340,00    | 2,16               |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                             | h-ut   | 0,0053  | 340,00    | 2,16               |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                    | h-ut   | 0,0053  | 650,00    | 4,13               |
|    |                 | <b>10. Reparatia drumului la acces blocul locuit str.M.Costin 1,3,5</b>                                                         |        |         |           |                    |
| 54 | DH02B           | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,0000                          | 100m2  |         |           | 126,69<br>0,00     |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                       | h-ut   | 0,1320  | 480,00    | 126,69             |
| 55 | DA12B           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere                                               | m3     |         |           | 547,09             |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                               | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    |                 | mecanica, executat cu impanare fara innororie<br>K=2,0000                                                                       |       |        |           | 36,35             |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                         | h-om  | 0,6000 | 60,59     | 36,35             |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                                        | m3    | 0,2030 | 200,00    | 40,60             |
|    | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                            | m3    | 1,2190 | 200,00    | 243,80            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                        | m3    | 0,1500 | 0,50      | 0,07              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                       | h-ut  | 0,0420 | 480,00    | 40,31             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                | h-ut  | 0,2580 | 340,00    | 175,44            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                   | h-ut  | 0,0150 | 350,00    | 10,50             |
| 56 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                    | t     |        |           | 14 529,76<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 416,67         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 113,10            |
| 57 | DB19F           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica<br>K=2,0000      | m2    |        |           | 203,44<br>3,64    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                      | h-om  | 0,0600 | 60,59     | 3,64              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                            | t     | 0,1180 | 1 500,00  | 177,00            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                   | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                 | kg    | 0,0160 | 28,00     | 0,45              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 4,49              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                             | h-ut  | 0,0066 | 340,00    | 4,49              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                    | h-ut  | 0,0066 | 650,00    | 8,58              |
| 58 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie<br>K=2,0000                                                          | 100m2 |        |           | 17,50<br>0,00     |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                   | h-ut  | 0,0250 | 350,00    | 17,50             |
| 59 | DI158A          | Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm                              | m2    |        |           | 268,91<br>35,32   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                      | h-om  | 0,5830 | 60,59     | 35,32             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                        | m3    | 0,0060 | 0,50      | 0,00              |
|    | 1422102205518   | Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina                                                                              | t     | 0,1150 | 1 600,00  | 184,02            |
|    | 23203226001101  | Bitum                                                                                                                           | t     | 0,0006 | 14 000,00 | 8,37              |
|    | 2940420007200   | Freza cu latimea tamburului 1000 mm                                                                                             | h-ut  | 0,0600 | 450,00    | 27,00             |
|    | 2912340002517   | Motocompresor 3 WF-3                                                                                                            | h-ut  | 0,0500 | 65,00     | 3,25              |
|    | 2952270004033   | Topitor de bitum                                                                                                                | h-ut  | 0,0080 | 50,00     | 0,40              |
|    | 2952500005008   | Tractor pina la 80 cp                                                                                                           | h-ut  | 0,0080 | 200,00    | 1,60              |
|    | 2952240004127   | Placa compactoare, vibro                                                                                                        | h-ut  | 0,0600 | 120,00    | 7,20              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                   | h-ut  | 0,0050 | 350,00    | 1,75              |
| 60 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                    | t     |        |           | 14 505,00<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                           | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 388,89         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                  | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 116,11            |
| 61 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica              | m2    |        |           | 165,59<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                      | h-om  | 0,0500 | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                         | t     | 0,0940 | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                   | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                 | kg    | 0,0110 | 28,00     | 0,31              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                             | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                    | h-ut  | 0,0053 | 650,00    | 3,44              |
|    |                 | <b>11. Intrare in curte</b>                                                                                                     |       |        |           |                   |
| 62 | RpDA10C         | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu manual | m3    |        |           | 537,17<br>136,33  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                  | 4     | 5      | 6         | 7                 |
|----|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------|-------------------|
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                            | h-om  | 0,6700 | 60,59     | 40,59             |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                              | h-om  | 1,5800 | 60,59     | 95,73             |
|    | 1212121212121   | Apa                                                                                                                | m3    | 0,2800 | 0,50      | 0,14              |
|    | 1421102200161   | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                              | m3    | 1,2200 | 200,00    | 244,00            |
|    | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                                                                           | m3    | 0,2030 | 200,00    | 40,60             |
|    | 1421202206000   | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                                                                           | m3    | 0,2560 | 220,00    | 56,32             |
|    | 2952240004012   | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                     | h-ut  | 0,1470 | 340,00    | 49,98             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                      | h-ut  | 0,0280 | 350,00    | 9,80              |
| 63 | DI106           | Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie                                                         | 100m2 |        |           | 8,80<br>0,00      |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                      | h-ut  | 0,0250 | 350,00    | 8,80              |
| 64 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                       | t     |        |           | 14 491,35<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                              | t     | 1,0300 | 14 000,00 | 14 378,38         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                     | h-ut  | 0,3000 | 380,00    | 112,97            |
| 65 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica | m2    |        |           | 165,59<br>3,03    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                         | h-om  | 0,0500 | 60,59     | 3,03              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                            | t     | 0,0940 | 1 600,00  | 150,40            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                      | t     | 0,0030 | 1 600,00  | 4,80              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                    | kg    | 0,0110 | 28,00     | 0,31              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                   | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                | h-ut  | 0,0053 | 340,00    | 1,80              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                       | h-ut  | 0,0053 | 650,00    | 3,44              |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Administrator Brenișter D.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.